Or. *ne znany.*

Kop. AKŁ: *Kopiarusz Śladeckiego sprzed r 1810, s. 153—157. Tytuł: 1520. Erectio Plebanorum Villanorum in Kierchow.*

Reg. *Librowski: Sumariusz, nr 34.*

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Ioannes Dei gracia Sancte Ecclesie Gneznensis archiepiscopus, legatus natus et primas¹. Significamus tenore presencium universis, quomodo olim venerabilis dominus Ioannes de Grothkow canonicus et officialis Lovicensis², considerans vicarios perpetuos Ecclesie Collegiate Sancte Marie Lovicensis³ nostre diocesis cura animarum eis annexa, quam actu gerunt in eadem ecclesia, multum gravari, eo autem magis, quod dum cogerentur ire per vicos cum Venerabili Eucharistie Sacramento ad [s. 154] parochianos villanos infirmos in longa nimis distancia, et non in parva copia existentes, tenerentur nihilominus superappreciare aliquem sacerdotem, qui pro eis in choro cantaret, interimque redirent, et alia officia obiret, ad que eciam idem vicarii obligati sunt sub penis in eorum statutis contentis; cupiens eis a tanto labore difficultateque relevare et decori ecclesie in augmento cultus divini aliquid addere, duos sacerdotes in ipsorum vicariorum auxilium, per ipsos vicarios eligendos, manuales et ad nutum ipsorum amovibiles, ordinatos et idoneos, vita et moribus ac exemplo bonos, sub nuncupacione et vocabulo Plebanorum Villanorum. Qui tantummodo ad eosdem villanos infirmos cum Venerabili Sacramento equitarent et circa ecclesiam sancti Leonardi, in domibus eis edificandis, extra oppidum Lowycz consistentem⁴, semper ad hoc parati, equum sibi servando et pabulando, residerent. Tresque missas omni septimana: alteram^a pro peccatis, alteram pro pace, aliam vero pro anima sacerdotis fundatoris defuncti⁵, quacunque die in septimana vellent et possent, dummodo eas omni septimana explerent, sive in ecclesia

16. ^a alterana kop. ^b redirent kop. ^c w kop. brak początku zdania, moze

16. ¹ *Jan Łaska arcybiskup — zob. nr 14, przyp. 1.*

² *Jan z Grotkowa (Grotkowski) — zob. nr 11, przyp. 22.*

³ *Kol. wikariuszy wieczystych erygowano w kolegiacie w r. 1467 — por. nr 9.*

⁴ *Jest to pierwsza chron. wzmianka o kościółku pw. św. Leonarda op., stojącym za miastem na ter. par. kolegiackiej — w przyszłości szpitalnym tej parafii, tutaj jeszcze bez owej nazwy. Skromna lit. przedmiotu, opierająca się na tradycji, a nie dokumentach, pragnie go widzieć jako b. dawny. I tak Oczykowski pisze (Przechadzka, s. 161), że jest z w. XI, co powtarza ks. Wieteska (Wotum 1000-lecia w Łowiczu — Kościół św. Leonarda, w: *Szkice do dziejów Archidiecezji Warszawskiej, Rzym 1966, s. 90*); Katalog zabytków (s. 144) przyjmuje z rezerwą w. XII, za którym znowu idzie Wareżak (Słownik, z. 1, s. 201).— Z tego powodu, że nie wspominają o nim fundacyjne i erekcyjne dokumenty łowickie: kolegiaty (r. 1433) — nr 5, par. Św. Ducha (1404) — nr 2, klasztoru i kościoła Dominikanów (1414) — nr 4, par. Kompina (1445) — nr 6, początku jego nie można dalej cofnąć jak do w. XV.*

⁵⁻⁶ *Ciągle mowa o fundatorze plebanów Grotkowskim.*

illa sancti Leonardi, sive in Collegiata Beate Virginis, per se vel, quando essent impediti equitacione cum Venerabili Sacramento, per alium legerent. Et qui teneantur semper interesse in ecclesia collegiata superpelliceati asperisionibus, thurificacionibus et processionibus, ante vicarios sicut minores incedendo, in omnibus diebus festivis et dominicis ac eciam aliis nonfestis, et presertim cum non essent occupati his officiis, ad que fundati sunt, adiuvando vicarios [s. 155] in cantu et aliis officiis in ecclesia, eis que ut suis principalibus obediendo. Etsi aliquis de Collegio Vicariorum vellet solus ire cum Venerabili Sacramento ad aliquos ex predictis villanis infirmos, debeant sibi iidem sacerdotes cedere loco proque ipso in choro cantare et alia officia ecclesiastica obire, donec rediret^b. Idemque facerent, quando contingeret aliquem ex eisdem vicariis vere, non autem fecte, egrotare aut cum Venerabili Sacramento ad oppidanos, prout obligantur, ire; et contrario, quociescunque contingeret alterum vel utrumque simul ex predictis sacerdotibus, plebanis nuncupatis, similiter vere egrotare vel mori, vicarii, ut ad totam curam ipsius ecclesie collegiate ab antiquo obligati, circa quos solide manere debet, debeant providere, ne negligencia fieret in procurandis villanis infirmis tam diu, donec alium vel alios in locum suum ordinarent et sufficerent, quos ordinare teneantur quam primum poterint. [c] sine preiudicio, quinimo de consensu vicariorum ipsorum et unanimi voluntate fundavit et dotavit, dando seu testamento legando^d, nomine fundi eisdem duobus presbyteris, racione prefate equitacionis ad villanos infirmos cum Venerabili Sacramento ac lectura missarum aliisque officiis per eos exequendis, ut supra premissum est. Ex duodecim marcis et sedecim grossis census annui, per ipsum dominum Ioannem fundatorem diu antea in vim reempcionis alias *n a W y d e r k a u f* empti, prout in literis eiusdem empcionis et vendicionis, que in thesauro Capituli Loviciensis servantur, continetur^e, decem marcas videlicet cuilibet ipsorum duorum sacerdotum per quinque marcas, duas vero marcas cum sedecim [s. 156] grossis eiusdem census ad duos anniversarios, per capitulum prelatorum et canonicorum presencium eiusdem ecclesie omni anno decantandos, cum missis per se vel alium legendis, quorum alter in crastino sancte Scholastice virginis^g, alter vero feria sexta ante [festum sancti^h] Urbaniⁱ decantaretur, similiter dando et convertendo, prout eciam de hoc laciis in actis eiusdem capituli continetur. Volens idem testator et ordinans, ut quociescunque hunc censum simul vel successive redimi continget, tocies principalis pecunia ad alium censum reempcionis, vel quemcunque alium firmum et certum censum tam per vicarios,

jednej linijki tekstu ^d brak w kop. ^e venerabilis kop. ^f Syerzchowo

⁷ Dokument (uwierz. wypis z akt grodzkich) raczej nie zachowany.

⁸ *Św. Scholastyka dziewica, siostra św. Benedykta op., zm. ok. 542. Święto 10 lutego.*

⁹ *Św. Urban papież i męczennik rządził Kościołem w l. 222—230. Święto 25 maja.*

quam capitulum, et non ad aliquem alium usum, convertatur. Volens et ordinans et quo ad vicarios semper de scientia, consilio et voluntate dominorum prelatorum et canonicorum eiusdem Ecclesie Lovicensis, quos huius rei voluit esse superintendentes sub pena adempcionis eisdem vicariis prefatorum duorum presbyterorum in eorum auxilium per ipsum dominum Ioannem, ut premissum est, fundatorum eiusdemque census ad fundacionem altaris in eadem ecclesia collegiata convertendi, iuxta priorem intencionem ¹⁰ eiusdem domini Ioannis fundatoris. Quare constituti coram nobis executores testamenti eiusdem domini Ioannis fundatoris, videlicet venerabiles ^e domini: Spithek de Buzenin Gneznensis et Cracoviensis ¹¹ et Stanislaus de Syerzchow ^f Lovicensis ¹² canonici, ac Nicolaus de Myslakowycze ¹³ et Paulus de Cawyeczyno ¹⁴ vicarii perpetui eiusdem Ecclesie Lovicensis supplicaverunt nobis humiliter, ut prefatam fundacionem erigere ^g donacionemque, dotacionem et ordinacionem ratam et gratam [s. 157] habere auctoritate nostra ordinaria approbare et confirmare, ac in iurisdictionem et tuicionem ecclesiasticam assumere dignaremur. Nos igitur, qui semper toto cordis nostri desiderio augmento cultus divini intendimus, considerataque iusta ipsorum petitione, prefatam fundacionem duorum presbyterorum Plebanorum Villanorum nuncupatorum, de consensu et voluntate ^h eiusdem Collegii Vicariorum Lovicensium, ut premissum est, factam, crida legitime premissa et nemine in termino quocunque ¹ repugnante, in contumaciamque omnium et singulorum, sua communiter vel divisim interesse putantium, in Dei nomine erigendam, dotacionem et ordinacionem approbandam et confirmandam, in tuicionemque et defensionem ecclesiasticam assumendam et ascribendam duximus; prout erigimus, approbamus, confirmamus, assumimus et ascribimus, roburque perpetue firmitatis habere in omnibus punctis et clausulis, prout superius est expressum, decrevimus et decernimus perpetuo et in evum. In cuius rei fidem et testimonium sigil-

kop. ^g regere kop. ^h w kop. następują niepotrzebne słowa: totius Collegii Vicariorum ¹ quicunque kop.

¹⁰ O takim zamiarze Grotkowskiego dowiadujemy się dopiero z tego dokumentu.

¹¹ Spytek z Burzenina (wsi kościelnej w dek. złoczewskim) Bużeński h. Poraj, notariusz publ. z ust. ces. przed. 1487, pleban par. Chruslin w dek. łowickim Św. Ducha, kanonik gnieźnieński 1504, łowicki, krakowski i kantor włocławski przed 1507, kanclerz kurii arcybpa Borzyszewskiego a potem Łaskiego i z jego nominacji starosta zamku uniejowskiego, kustosz gnieźnieński 1518, zm. w 1527 (Łętowski: Katalog, t. II, s. 103—104.— Korytkowski: Pralaci, t. I, s. 113—114.— Wieteska: Katalog, s. 35—36).